[44] «Hor», disse lui, «me le havete pur tolte essendo amici et confederati mei».

[45] Al che, subridendo, io resposi che alhora, invero, non eremo confederati di Sua
Beatitudine.

[46] «Il vostro orator fece pur meco confederatione».

100 [47] Al che io, pur subridendo, risposi che Sua Beatitudine altre volte mi havea ditto et
replicato che per quella capitulatione Vostra Celsitudine non era obligato, et che l'orator li havea
ditto che lui non havea né mandato né instructione né auctorità da Vostra Celsitudine.

[48] Disse Sua Santità: [49] «È la verità, et quando non l'havesse ditto, hora v'el dico».

105 [50] Io qui dissi: [51] «Non voglio che disputamo subtilmente questo articulo, imperò che
quella Republica è stata et è in amicitia et observantia di Vostra Beatitudine».

69 no(n)] ro(n) M, con n soprascritto su r 73 Sua] v(ostra) M 73 San(ti)tà] s(er)(ti)ta M, con an soprascritto
su (er) 93 così] co[...]i M, con s soprascritta su lettera illeggibile 101 capitulatione] Capitula[...]tatione M,
con parte di testo illeggibile cancellato

[52] Disse Sua Santità: [53] «Hor vedete che io sum come le done: *quel che ho ditto una volta, in quel istesso io mi firmo*».

[54] Al che, pur ridendo, risposi che havea ditto già a Sua Santità non voler alhora risposta da lei.

110 [55] Disse Sua Beatitudine: [56] «Io vi voglio satisfar, et mi andava pensando hora passeggiando», imperò che passeggiavamo per la camera, «di chiamar li cardinali et communicar questa materia, per esser pertinente alla Chiesa, cum loro, et poi questa sera mandarvi a chiamar et respondervi, azò non stiamo molto in queste pratiche, ma che vi chiarisca l'animo mio».

[57] Io dissi che Sua Santità, cum la bontà et sapientia sua, poteva senza altro consiglio rissolver ogni difficoltà. [58] Pur non mi parse di far molta instantia sopra ciò, sperando che in
115 Congregatione de li Reverendissimi cardinali, ritrovandose tre prestantissimi getilhomeni di quel Inclyto Stato, se li dovesse haver rispetto da li altri, et che Sue Signorie Reverendissime fusseno per far *quel officio che han fatto et di continuo fanno a beneficio de quella Republica et patria loro*.

[59] Poi, lassata questa materia per non fastidir più Sua Beatitudine, intrasemo in
120 ragionamento de le cose di Fiorenza. [60] Mi disse ch'el campo cesareo era alle mure, ma non havea anchor comenzo bater la terra, ma facevano un cavallier per tuor le deffese de un bastion che è in la terra, el qual perso era etiam persa la terra. [61] Poi intrò a dirmi *quel che domino Alexandro di Pacci già mi havea detto et io per le litere mie de 24 significai a Vostra Celsitudine, cioè che la si era contentata ch'el Consiglio Grande de Fiorenza stesse come sta, ma che fusse fatto un*
125 *confallonier homo da bene et che attendesse al ben publico, ma non ad insidiar alle facultà de li richi et principalmente cittadini li quali hora sonno fori, et honesto è che ritornino alla patria loro, et che essa non se voleva impazar nel governo loro, et qui cercò molto de iustificar la causa sua, al che, dicendo io quel che li oratori fiorentini rispondevano alla proposta di Sua Beatitudine, mi disse: [62] «Mi havean detto de andar un de loro a Fiorenza per farli intender la mia volontà. [63]*
130 *Poi, restretti fra loro, dubitando che quando giongesse a Fiorenza quelli altri non li facessero tagliar il capo, niun de loro ha voluto tor la impresa de andarvi. [64] Siché vedete a che termine sonno reduetti».*

[65] Doppo questo ragionamento, che fu assai longo, per non atediar più Sua Beatitudine, presi licentia da lei, la qual certamente a me pare molto fixa fin hora ne la opinion sua prima,
135 benché, invero, usi modi assai amorevoli.

[66] † Partito da essa, mandai subito il secretario mio, benché l' hora fusse tardissima, inanti pranso alli Reverendissimi 3 cardinali nostri, et li feci intender quanto havea negoziato cum il Pontefice, advertendoli che forsi Sua Santità in Congregatione hoggi proponeria questa materia et che Sue Signorie Reverendissime, per la prudentia loro, essendo advertite, ben sapevan l' officio che
140 dovean far, li quali risposero al secretario che non mancherebbero dal debito, dicendoli che io havea fatto bene ad advertirli.

[67] Questa sera, molto al tardo, li Reverendissimi cardinali sonno ritornati da la Congregatione, et io subito mandai il secretario al Reverendissimo cardinal Grimano, el qual mi è molto più vicino de li altri, ad intender *quel che era successo*. [68] Il prefatto Reverendissimo
145 cardinal ha ditto al secretario ch'el Pontefice publice in Congregatione non ha fatto de ciò parola

115 parse di far molta] parse di far molta M, con di far aggiunto in interlinea

alcuna, ma che a parte ragionando cum Sua Signoria Reverendissima li havea detto: “Lo orator vostro è stato meco questa matina: a me non par che questi signori dagino principio di voler pace”, et li ha adiuncto prefatto Reverendissimo cardinal che a lui par haver sottrato da le parole del Pontefice che Sua Santità vogli mandar un suo a Venetia a Vostra Celsitudine. [69] Sua Signoria Reverendissima disse etiam haver risposto al Pontefice che Sua Santità a questi tempi così pericolosi dovea proponer il ben commune al particular et resservar tal difficultà ad altri tempi, cum altre simel parole molto al proposito de la materia †.

[70] Havendo io grande amicitia cum il Reverendo arciepiscopo de Bari et cum questi altri oratori cesarei, essendo gionto Monsignor de Bauren, hora gran maestro de la Cesarea Maestà, mi parse conveniente officio andarli ad visitar, † et insieme cum questo officio de visitation per ricercarli et sottrazer quanto si potesse sperar de la Cesarea Maestà in questa materia de Ravenna et Cervia †. [71] Et così, doppo pranso, andai alla stantia loro. [72] Non ritrovai Monsignor de Baueren perché era andato per la terra a proveder de alloggiamenti per la corte cesarea. [73] Da li altri 3 fui veduto molto amorevolmente, et prima ragionato un pocco insieme de le guerre passate, dissi io che certamente io conosceva la bontà de la Cesarea Maestà, ma il modo cum il qual eran state governate le cose de Italia per qualcheuno de li sui ministri, era stà causa de tuti questi disturbi, ma che del passato non ci era rimedio, ma bisognava prender instructione da le cose passate per proveder alle future, et che hora che la Cesarea Maestà è in Italia et li Principi italiani vedeno occulata fide la bontà sua, et che la fama del desiderio de la Monarchia, etc. era stà vana, non mi dubitava de bona conclusione di pace, et che però Vostra Celsitudine mi havea mandato il potere per tractarla et concluderla cum Sua Maestà. [74] Essi hebbeno gran piacer de intender che Vostra Celsitudine mi avesse inviato il mandato, et qui disse mi, per humanità loro, qualche amorevol parole di me. [75] Io ringratiato Sue Signorie, dissi che a me pareva le controversie che eran fra li Principi italiani molto più difficile a rissolver che quelle che si potesse haver cum Sua Maestà Cesarea, ma che sperava, cum l’auctorità de prefatta Maestà, la qual mai manca dal bene, in questo abocamento cum il Pontefice che vi si poneria fine. [76] Mi risposeno prefatti oratori che certamente inanti che hora Sua Maestà si havea affaticato in tal materia, et lo arciepiscopo disse: [77] «Io ho fatto qualche opera doppo che sum venuto, et questi signori, mei collegi, avanti di me si hanno molto affaticato», cignandome però, per quanto a me parse, de le cose de Fiorenza. [78] Io non mi partì da questo general.